In altera ejus concilii epistola de Ursicino agitur, eaque eodem tempore, quo prior, scripta ac legis abeuntibus tradita est, ut eidem Gratiano reddere-

Litterais Italiæ, Venetiis impressi ann. 1749, tom. II, ac Tillemont. tom. V, pag. 707. Ætate profecto Innocenti III, ut ego ex ejus pontificis epistola in archivio Passaviensi asservata olim legi *Patoriensis* dicebatur. Si itaque haec vera sunt, Passaviensis Ecclesia Victorinum episcopum et martyrem, cui Hieronymus in catalogo locum dedit, sibi merito vindicabit. Deinde illustris ejus cleri et populi laudanda religio, et fides erit, qui latronem illum sibi præses noluerit ac turpiter rejectum a se expulerit.

lur. Postquam igitur decretis suis se providisse putaverunt, ne duo illi, qui juxta angulum ripensis Dacix, Nicænum concilium oppugnare ausi fuerant, amplius latere ac venenum Arianum afflare possent, aliud se negotium curare debuisse aiunt, gravissimum sane, ac magnam ipsis sollicitudinem afferens, quippe quod Ecclesiæ corpus toto orbe diffusum turbare posset. Eorum vero verbis exprimant, quid hoc fuerit. *Licet frequenter compererimus Ursinum non potuisse obrepere pietati vestræ, quamvis quietum nihil esse patiatur, et inter bellicas necessitates obrepio importuna tentetur, tamen ne sancta mens vestra animique tranquillitas, quæ omnibus consulere gestit, importuni hominis simulata adulatio flectatur, deprecandos vos, et obsecrandos, si dignanter ducitis, estimamus, non solum præcaventes futura, sed etiam præterita, quæ jam ipsius tenuitate gesta sunt, perhorrescentes. Nam si aliquam viam nactus fuerit audacie, quid non ille confundat?... et ideo petimus, et rogamus, ut obripiendi et adimere dignemini facultatem.* Ursinus itaque Valentianii rescripto, quod anno 374 datum diximus, pridem relaxatus a certo constitutoque exsilio, Mediolani sedem fixerat, ac cum Juliano Valente, quietiam eo deinde secesserat, in sceleris societatem coicerat. Inde vero ad Romani concilii preces anno superiori abire coactus, et in Galliam relegatus, Gratianum tunc bello Alainannico occupatum adire potuit, atque omni suo suorumque studio agere, ut imperatorem illum flecteret, suasque in partes traheret. Obsecrantur itaque, ut seditionem illum, Arianorum sciam, ac sceleratum hominem a se rejiciat, atque eo facto Ecclesiam tutam tranquillamque servet. Hoc vero consilium, atque hanc agendi rationem eo magis Gratiano necessariam scribunt, quo Ursini animus apertius sese prodiderat. Eo ipso enim tempore, quo ille imperatori in Galliis molestus fuerat, Romanam quoque Ecclesiam, civitatemque adversus Damasum concitabat, missis distributiisque per Urbem litteris per Paschodium quendam, seditione plenis. Hinc præfectus Urbis, a quo curandum erat ne quid civium quies detrimenti caperet, iis de rebus Gratiano ipsi retulerat, ac populus Romanus cum hac Aquileia scriberebantur, pendebat incertus, ac rei exitum expectabat. Hujus Paschasi, cum in hisce litteris duntaxat mentio sit, nihil mihi occurrit quod addam: quia tamen abscisus dicitur, illum eunuchum fuisse intelligo, quod hominum genus impudens, atque ad omnia audax esse solet. Nunc si hæc conseruantur cum epistola Romani concilii, quam superiori anno adscriptimus, nemo dubitaverit quin una eademque res utrobique agatur, ne scilicet Damasus Ursini ejusque similius fraudibus ac calumniis deinceps patent, ac præterea facili negotio intelligitur unam epistolam diu ab altera distare non posse. Cum igitur Gratianus tunc bello occupatus, neque ad Romani concilii, neque ad præfecti Urbis litteras rescribere potuisset, ideo

(a) Cod. The. lib. ix, tit. 29, l. 4.

(b) Cod. Th. lib. ix, tit. 5, l. 5, et tit. 16, l. 1, 2.

Ambrosius, aliique eorum plures, qui eidem concilio adfuerant, tunc Aquileiæ positi, scribendum iterum censuerunt, rogandumque imperatorem, ut provide pro rerum necessitate consuleret; quod tamen extra Damasi ipsius consilium sententiamque non ego factum crediderim. Nam quod Acholius in eodem concilio, legati munere functus sit, nonnullorum opinio est, quam ipsa synodi acta destruunt.

II. His itaque litteris Gratianus excitatus est, ut hoc anno rescriptum daret ad Aquilinum, ut videtur, urbis vicarium, Cod. Theod. lib. xvi, tit. 2, l. 35, memoratum, confirmatumque, quo tum Romani, tum ipsius Aquileiensis concilii postulatis fecit satis. Hoc ex vaticano codice magnus Annalium parens ad an. 581, tum deinde magis correctum Sirmondus, po-

Bstremo Constantius edidit inter Damasi epistolas. Obscurum illud identidem, perplexumque est, sive ob aliquod transcriptorum vitium, sive ob stylum ipsum, qui Gallicano cothurno perpetuo assurgit. At eorum, quæ continet, hæc summa est: Se pridem dedisse litteras ad Simplicium quondam vicarium, quibus jubebatur: primo ut omnes, qui impios cœtus, profanata religione tentarent, ad centesimum Urbis milliare pellerentur, ubi pertinax furor ab obsequentibus destitutus, in ejus tantum perniciem rueret, qui solus erraret; secundo ut condemnati judicio recte sentientium sacerdotum, redditum ad Ecclesias, quas contaminaverant, non haberent, ac redintegrationem judicii frustra apud imperatorem precarentur. Prima hujus ad Simplicium rescripti pars Donatistas, Luciferianos, ac Novatianos perstringit, ac cum iis omnibus communione junctos Ursinianos. Alteri vero ejusdem capituli, Florentium Puteolanum, ac Parmensem episcopum, postquam a Romana secunda synodo sub Damaso collecta damnati fuerant, causam dedisse puto. Simplicium siquidem vicarii Urbis officium administrasse scimus Gratiano A. iii et Equitio coss., anno scilicet 374 (a), atque ita Valentianino adhuc vivo. At Valentianus Ursinianos, dumtaxat, et rebaptizantes legibus suis coercuit (b), ad hos enim Augustinus scribit: *Huic, Joviano, successit Valentianus: legit quæ contra vos jusserit.* Hujus itaque furoris et pertinacie homines, ultra centesimum lapidem, episcopos vero ab eorum Ecclesiarum, a quibus depositi fuerant, finibus expellere Simplicius a Valentianino et Gratiano jussus fuerat. Quærunt nonnulli cur hic Parmensis episcopus *inlyæ Urbi proximior* a Gratiano dicatur, atque ideo perniciosior, quam Florentius. An vero Puteolanus non erat Romæ proximior? Inlyæ igitur Urbis appellatione Tilmontius ac Coustantius Mediolanum potius quam Romanum designatam putant, quod ego verissimum existimo, quamquam ad hoc probandum, idoneam rationem non afferant: observandum siquidem est, Urbis præfectos ac præfectos prætorio, *inlytas potestates* per excellētiā dictos (c). Eodem igitur jure nihil obsiat quominus *inlytarum Urbium* nomine eas

(c) L. 15. C. Th. de Accus.

intelligamus, in quibus illi residore se jus dicere consueverant: sed iterum ad rem.

Nec Donatistas tamen, nec Ursinianos ad centesimum ab Urbe lapidem pulsos, nec Puteolanum et Parmensem episcopos ab eorum Ecclesiarum finibus trusos scimus: sive quia idem Simplicius aliis gravioribus occupatus, hoc negotium neglexerit, sive quia non diu post hoc mandatum, iugunore abiverit, alii vero, qui deinde successerunt, ut Aquilino contigit, privatae gratiae, ut Gratianus ait, imperiale hoc praeceptum condonaverint. Hinc ea judicum ac ministrorum socordia freti, Donatistæ qui expelli debuerant, Claudianum ex Africa in Urbem evocaverant, ut iis loco episcopi præserset, in eaque ille hactenus residebat, spretis imperatorum legibus; Ursiniana vero facio, qua extra centesimum trudenda fuerat, audaciam adversus Damasum receperat, ac populum Romanum sollicitabat, eoque exemplo episcopi nonnulli, qui aut jam damnati fuerant, aut quos damnari oportiebat, ejusdem Damasi Romanæque synodi definitiones nihil pendebant, ac sedes, a quibus depositi fuerant, per scelus ac seditiones, et popularem emptam pretio gratiam, aut retinebant, aut repetere audebant.

Illi igitur gravissimis calamitatibus, partim se jam providisse, partim vero se nunc occurrere, hoc rescripto Gratianus significat. Nam quoad Ursinum attinet, qui fuerat potissimum in causa cur Romanum, et Aquileiense concilium ad eundem Gratianum scriberent, cum *Agrippina secessione tunc cohiberi* ait, ne motus aliquos inquietos exerceat. Cum vero imperator sese quodammodo purgare videatur, quod inquietum illum hominem, per occursantes obtundentem sepius, quam monentem audiverit, id scilicet eo consilio a se faciun asserens, ut ad saniora pertraheret, suaderetque ut *sectatores abjiceret*, duo hinc colligi possunt. Primo hoc rescriptum videri datum post Aquileiensis concilii litteras, quibus ob eam causam facilitatem nempe suam, perstrictus fuerat, atque ideo huic ipso anno, quo Baronius illud collocat, secus ac alli censem omniuno alligandum. Secundo Ursinum ipsum, qui anno 379 suas cum Juliano Valente vires contra Ecclesiam Mediolani junxerat, extra Italianum trusum, ac certis exsiliis finibus conclusum fuisse eo, quod inter annum 379 ac 381 interjacet, temporis spatio. Cum vero illum, ejusque amicos sibi occursantes Gratianus in Galliis a se auditos scribat, facile intelligimus hoc contigisse anno 380 jam proiecto, cum scilicet Sirmio redux eo profectus est, ut bello Alamanico vacaret (*a*), eaque est ratio cur Ambrosius ait Aquileiensis concilii nomine, *inter bellicas necessitates obreptionem importunam tentari*. Verissimum itaque est quod cl. Muratorius ait: (*b*) Ursinum sero admodum in Galliis exsulasse; quamquam haud satis feliciter, ut alio loco dixi, hinc conjiciat, eum in cathedra Neapolitana sedere potuisse ante Severum. Cum igitur Ursinus factionum dux, Isaac præterea

(*a*) Sozom., lib. vii, cap. 4.

A antiquus Damasi calumniator, procul ab Urbe positi, certoque exilio conclusi nihil amplius efficere per se possent, quo pax Ecclesiæ turbaretur, reliquum erat, ut etiam de cæteris aliquid gravius statuere: jubet itaque Aquilino, ut leges exsequatur in eos quos rescriptum nominatim complectebatur, ac rehaptizantes, Ursinianos, omnesque alios, quos episcoporum judicia, huic-modi turbarum reos ostenderent, ultra centesimum milliare ab Urbe depellat; depositos vero episcopos ab earum civitatum finibus extorres faciat, quarum plebem, vel Ecclesiæ sive per se, sive per alios sui similes vexant, piaculo neglectæ sanctionis, nisi parnerit, obstringendus. Ceterum si Parmensis episcopus Romanæ synodi decreto damnatus fuerat, si ea civitas vicario Italæ suberat, hinc primo colligas, frustra contendи suburbicarias Ecclesiæ eas esse duuntas, quæ suburbicariis provinciis includuntur. Deinde vides quantum ex eo facto momenti accedat conjecturis illis, ac rationibus, quibus Bacchinius, serius ac alii putant, ortam censuit Mediolanensis episcopi per reliquas vicariatus Italæ provincias jurisdictionem.

Ut vero ejusdem Damasi securitati magis consulteret, ac cæteri in eo, quo par erat, erga apostolicam sedem officio continerentur, duo præterea statuit imperator: primo ne quis scilicet sive ob pravitatem morum, sive ob calumniæ crimen infamis, aut episcopos accusare, aut testis contra illos esse possit; secundo ut qui Damasi judicio sistere se noluisset, ac contumax fuisset, cum damnatus ab eo, quinque aut septem episcoporum habito consilio depositusque esset, si Ecclesiæ, a qua dejectus fuerat, retinere pergeret, ad urbem Romam sub prosecutione, fida scilicet atque idonea custodia, per præfectos prætorio Galliæ, et Italæ, Proconsules et Vicarios transmitteretur. Quod si quis item contumax episcoporum judicium spreverit diffugeritque, eadem publica auctoritate ad idem episcopale judicium remitteretur. Constat igitur licuisse Romano pontifici episcoporum causas in primâ etiam, ut aiunt, instantia cognoscere extra suburbicarias provincias, per Gallias scilicet et Italianam totam, ejusque hoc jus ab imperatore ipso assertum confirmatumque fuisse, nisi illæ ad episcoporum provinciæ synodum delatae ante fuissent. Minime diffiteor tamen, quin hoc eodem rescripto statutum videatur, D eas que in longinquieribus partibus emergent, a metropolitanis cognoscendas esse, nisi metropolitanus ipse suspectus esset. At quæ sint longinquieriores illæ partes, aut certo definire nemo poterit, aut saltem constat, nullam in re de qua agitur, intra Galliarum et Italæ præfecturas provinciam, in longinquieribus partibus positam dici posse; siquidem Gratianus earum præfectis aperie imperat, ut episcopos, qui Romano pontifici aut non parnerint, aut ejus judicium diffugerint, ad urbem Romam etiam invitatos pertrahant. Sed hæc cum a meo instituto aliena sint, attigisse satis sit.

(*b*) Not. ad Joann. Diac. Sc. Ital. tom. I.

Newtonius (a) huic Gratiani rescripto Petri successorum in tota Ecclesia primatus originem attribuit : atque hinc Romanum pontificem representatum scribit sub undecimo cornu Danielis cap. viii , cuius deinde durationi annis nescio quot præstitutis, judicium postremum futurum inquit. At si haec serio scripsit , aliud nihil consecutus est quam ut magnam tum civilis, tum ecclesiastice historie incitiam proderet, augeretque numerum prophetarum ex grege sectariorum , in quorum ore dedit Deus spiritum mendacii. Anonymus vero historiae Romanorum pontificum consarcinat , Gratianum ipsum recordice incusat, quod ea lege nedum Romanos eosdem pontifices a sua ac cæterorum imperatorum jurisdictione substraxerit, verum etiam illam, qua deinde abulerentur , in eos transtulerit. Si enim transfugæ huic fidem habes , cum Romanus episcopus ad forum saceriale tunc trahi posset, nondum fuerat ante hoc tempus supremus Ecclesiae judex : hoc Damasi exemplo probatum putat ; quem primum synodale judicium ab imperatore postulasse inquit, ut sacerdotalium magistratum sui conscius severitatem atque integritatem declinaret, quamquam deinde, cum neque apud synodum, neque apud civiles ipsos magistratus purgare se posse consideret, ad ipsum principis consistorium velut ad asylum, confugiendi consilium postremo cepit. Profecto si putidum hoc bibliopolæ mancipium ob singula mendacia notari deberet , nullus esset orationi finis; nam quot uno hoc in loco dolos consuat, fallaciaque neciat, facile aperteque deprehendet, qui Romani concilii et Aquileiensis litteras , ac Gratiani ipsius rescriptum ad Aquilinum, cum his ejusdem anonymi dictis conferat. Cæterum, quod ad divinam Romanorum pontificum, episcoporum, ac sacerdotum, sacerorumque omnium ministrorum exemptionem attinet, eam tam solidis, invictisque rationibus asseruerunt complures scriptores catholici ante me , ut iis, quæ tam saepe dicta sunt , iterum dicendis, tempus frustra tererebatur.

III. Præter banc epistolam , quæ ad unum Gratianum spectat , eique reddenda fuerat , alteram scripsit Aquileiense concilium , quæ ad unum Theodosium et ad Orientales episcopos pertinet, quæque per legatos ab eo concilio missos allata , ac redditia imperatori fuit, ac plura complectitur, quæ ad ejus temporis illustrandam historiam faciunt, si recte advertantur. Primo itaque imperatores laudent, quod eorum pietate factum sit, ut in Occidente vix duo heretici reperti fuerint : in Oriente vero Arianis ejectis, quod omnes ecclesiæ Dei catholicis restitutas sint , atque illæ per solos catholicos frequententur : ex quo patet episcopos Aquileiæ congregatos de legibus a Theodosio die 10 Januarii , et 30 Julii in eum sicut lati , certiores factos , cum scriberent. Tum dolent , crebras inter ipsos catholicos dissensiones , impaciamque discordiam , in causa esse , quominus his beneficis integre gaudere possint. Cum itaque

A dissensiones illæ inter ipsos catholicos fuerint , eas hoc loco expressas existinare debemus, quas post Meletii obitum ortas fuisse diximus , ac Gregorius Nazianzenus iis lacrymis dignas ait quales , nec olim nec recens quisquam edidit adhuc, ob ullos sortis adversæ impetus. Elenim magistri plebis , atque antistites sancti dutores Spiritus , et qui thronis fundunt ab altis verba , quies paritur salus ; tanto furore se petunt ipsi invicem , tumultuando , contrahendo copias , carpendo sese mutuo linguis , effere suliendo , mentis ut solent, sanæ impones, prædando quos quis ante prædari queat rabida imperandi dum tenet mentes sitis orbem universum prorsus , ut divulserint.

Hæc igitur omnia , quæ ob unam Flaviani ordinationem contigisse Gregorius tum hoc loco ait, tum rursus in oratione ad 150 Patres , cum perspecta haberent Patres concilii Aquileiensis , simulque intellexissent , non levem Paulino injuriam factam , aiunt sese non mediocriter commotos, quod pleraque innovata compererant, quodque ii gravabantur, quos ob perpetuo servatam cum Occidentalibus communionem adjuvari potius oportebat, Timotheum nempe Alexandrinum et Paulinum Antiochenum. Hos enim queruntur eorum dissensionibus urgeri, quorum fides superioribus temporibus hæsitabat, eorum scilicet, quos idem Gregorius ἀμφιδέξοντες et μέσοντες vocat, ac qui tuentur, quam princeps tenet, fidem. Si vero Timotheus post turpissimas illas excitatas , atque agitatas contentiones , cum suis episcopis Constantiopolim venit, ut sanciendo fæderi adlaboraret, si nichilominus eorum hominum molestias ac dissensiones ferre coactus est, planum perspectumque est, aliam non posse excogitari causam, quam unam retentam cum Paulino , rejectamque cum Flaviano ordinato jam episcopo communionem , ac proinde manifestum est, Aquileiense concilium, quidquid Tillemontio ac Florido visum sit, nihil latuisse eorum , quæ constantinopoli decreta , ac confecta jam fuerant, hoc autem si constat, contra vero si nihil de Maximi Cygni exauctoratione , si de Gregorii inthronizatione , si de Nectarii ordinatione nihil prorsus in hisce litteris afferunt , dijudicare ipse potes, quid Ambrosius, cæterique ejusdem concilii Patres iis de rebus censuerint. Sed ut eo revertar , unde breviter digressus sum, hos dubiaz fidei Orientales episcopos optat Ambrosius suæ , atque aliorum Occidentalium communioni adjungi , dummodo integræ sinceræque fidei illi sint, ac veteris communionis sociis, Paulino scilicet ac Timotheo, eadem prærogativa servetur, quos ejusdem juris participes esse volunt, sive quia communis societas nullam habere debet offensam, sive quia cum Occidentales utriusque partis, Meletianæ scilicet, et Paulinianæ, litteras dudum accepissent , utrique communicaverant, nullaque erat causa , cur unam modo præ alia eligerent. Ut illam igitur , qua ipsi cum omnibus utebantur, inter utriusque partis catholicos pacem conciliarent, pridem se deliberasse

(a) In Daniel. proph. cap. viii et in Apoc. c. III. ,

addunt, de mittendis ex suo corpore legatis episcopis in Orientem: at cum hoc captum consilium hostilibus deinde irruptionibus, publicisque tumultibus retardatum impeditumque fuisse, negotium illud per litteras agendum censuerant, quibus Theodosium rogaverant, ut pactum, quo Antiochenum schisma compositum sedatumque fuerat, ratum firmatumque esse vellet, neve pateretur subordinatio nem aliquam attentari, qua profecto timendum erat, ne illud asperius recrudesceret. Sed eos audire præstat: *Sed quia studia nostra tunc temporis habere effectum per tumultus publicos nequiverunt, oblatae pietati vestrae opinamur preces nostras, quibus juxta partium PACTUM POPOSCIMUS, ut altero decedente, penes superstitem Ecclesiae permanerent nec aliqua superordinationis attentaretur.* Hic liquet igitur, primo illas Occidentalium preces oblatae imperatori fuisse, quia hostiles irruptiones ac publici tumultus vias interceperant, ne legati mitterentur; secundo postquam iisdem innovuerat Antiochenum illud pactum, quod medio circiter anno 379 jurejurando firmatum in ea urbe fuisse diximus, necesse ita que est, ut preces ipsas Theodosio oblatae fuisse dicamus anno elapso, bello tamen Gothicō nondum confecto ac, ut dixi, ejus synodi Romanæ nomine, cui Acacius Meletii legatus adfuit. Sed cum deinceps neque ejus pacti, neque earum precum Theodosio oblatarum rationem habitam fuisse aliquam episcopi Aquileiae congregati cognovissent, ac vix restitutam concordiam, ruptam iterum, dissociatamque in Constantinopolitana synodo, hujus proinde decreta parvifacientes, *petitus, aiunt, vos clementissimi et christiani principes, ut et Alexandriae catholicorum omnium sacerdotum concilium fieri censeatis, qui inter se plenius tractent, atque definiant, quibus imparienda communio, quibus servanda sit.* Cæterum Aquileienses Patres non in eum finem Orientale plenarium concilium Alexandriæ convocari petunt, ut ejus ipsi definitionem in ea causa sequantur. Nam quod ad se attinet aperte asserunt, permanuros se in communione Timothei et Alexandrinæ Ecclesiae, neque a pacto, quod Antiochiae jurejurando adjecto initum fuerat, sese quoquo modo discessuros, atque ideo Paulinum pro Antiocheno episcopo perpetuo habituros; in quo vides, quid Occidentales ipsi de propria dignitate ac suffragii prærogativa sentirent. Cur itaque concilium illud convocari petunt? Ratio in iisdem litteris, atque his verbis exprimitur, *ne aut aliqui videantur esse posthabiti, qui et pacto, QUOD STARE VOLUMUS, communionem nostram rogarunt, aut ullius pacis et societatis neglecta compendia.* Duplex igitur hujus concilii petendi causa: altera, ut eo pacto eorum, qui ad Paulinum et Occidentalium communionem recenter accesserant, rationem habuisse videtur: plures enim qui Meletii partes secuti fuerant, ab Flaviano ob violatum pactum deinde recesserant (a): altera, ne in Occidentales

A ipsos dissidii culpa deinceps transferri posset, atque iis iterum reprobari, quod Orientales negligenter. Videntur tamen in spe optima justaque positi cum scriberent, res Antiochenas feliciorem in Alexandriano illo concilio, secus ac in Constantinopolitano contigit, exitum habituras. Hinc aiunt, *id obsecramus, ut cum inter se cœtu pleniore tractaverint, etiam auxilia decretis sacerdotilibus vestrae pietatis aspirent, et nobis deferri in notitiam censeatis, ne litubanti nullemus affectu, sed levit atque securi pietati vestrae apud Deum omnipotentem gratias agamus, non solum quia exclusa perfidia est, sed quia catholicis fides et concordia est restituta.* Hæc tamen sic accipienda sunt, si Romani deinde episcopi auctoritas accederet. Hinc idem Ambrosius in hæc Flaviani causa Theophilo Alexandrino cum suis episcopis, a Capuana plenaria synodo delegato judici scribit, *sane referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanæ sacerdotem Ecclesiae, quoniam præsumimus ea te judicaturum, quæ etiam illi displicere nequeant: ita enim erit consultum sententiae, ita pacis, et quietis securitas, si id vestro statuatur consilio, quod communioni nostræ dissensionem non afferat (b).*

IV. Severus Sulpicius scribit Justantium, Salvianum, ac Priscillianum a Cæsaugustana synodo damnatos, ac Romanum profectos, ut apud Damasum objecta purgarent, ne in conspectum quidem ejus admissos esse (c); quod profecto nemo est, qui non videat uni tantum relationi ad apostolicam sedem de more ab ea synodo mature transmissæ tribuendum. C Hæc eruditæ viri ad hunc annum merito referunt; Cæsaugustana enim synodus habita fuit anno elapso circa Septembrem mensem. Priscillianus autem neque statim movit ab Hispaniis, neque iter deinde cœptum prosecutus est diligenter, sed substitit in Aquitania, spargendis perfidiæ seminibus ac corrumpendis moribus occupatus. Damasi pietatem ac religionem laudent hoc loco qui sapiunt, animunque gerunt præjudiciis vacuum: at qui vel hæresi patrocinium querunt, vel odio in transversum aguntur, Quesnellus nempe, ac Dupinius (d) hoc ab eodem factum asserunt metu excommunicationis, qua eadem synodus eos obstrinxerat, qui damnatos illos hæreticos in communionem reciperen. Apage deliria: an vero duo illi episcopi recto itinere Romanum se contulissent eo consilio, ut objecta apud Damasum purgarent, si non fuissent omnino certi, hoc Romanum pontificem jure uti, ut supremus sit omnium judex in fidei causis? An vero Hosius Nicænorum ac Sardicensium canonum auctor præcipiuss, ac promotor, Hispanos suos ignorare passus fuerat, hanc iis in conciliis confirmatam divini primatus prærogativam? Id ego mibi persuaderi non patiar. Cæterum ut non ex conjecturis tantum, sed ex iis, quæ adhuc supersunt monumentis cognoscas, benigne lector, quæ fuerit erga Sardenses canones Hispanæ

(a) Sozom. lib. vii, cap. 44.

(b) Apud. BB. ep. 56.

(c) Hist. lib. ii, n. 250, Oper. Sigon. tom. IV.

(d) Quesn. dissert. 5, cap. 16; Dupin. diss. 2, cap. 2, § 2, pag. 161.

Ecclesie observantia quarto hoc saeculo, adisis vir clar. Cajetanum Cennium in eruditis ejus Ecclesie antiquitatibus (a), qui nobis otium hoc a labore fecit. Cum vero haereticos illos Roma pulsos, cum Mediolanum accessissent, ab episcopo Ambrosio Sulpicius pariter rejectos addat, hinc colligas cum eodem clarissimo auctore, magnam Damasum inter atque ipsum Ambrosium, animorum consiliorumque conjunctionem fuisse, ac Mediolanensem eximiam jam Ecclesiam, Romanae in primis obsequenter existisse. Neque enim puto inter Catholicos, quin vero neque inter doctos a catholica religione alienos esse posse, qui nunc asserant, Gnosticos Roma pulsos Mediolanum confusisse, quod episcopum illum Romano et qualem, aut etiam superiore existimarent: haec vero utriusque Ecclesiae, quae sub Damaso potissimum et Ambrosio conspicua erat, praeclara conjunctio; cum aucta deinde, atque ad Siricum, Anastasiū, Simplicianum, et Venerium propagata fuisse, effecit, ut Africani, Hispanique praesules Mediolanensem episcopum aliquando consularent, quem non ignorabant Romanae Ecclesiae arctissimo junctum foedere, ac dogmatum, sententiarum, consiliorumque instructissimum et tenacissimum.

CAPUT XX.

332, DAMASI 17, STACRIO ET ANTONIO COSS.

I. Damasus ethnicorum senatorum de Ara Victoriae restituenda consilium disturbat, scriptis ad Ambrosium litteris. II. Celebre ab se anno elapsō convocatum concilium Romae habet. III. Praecipuae ejus convocandi causae. IV. Orientales se excusant, quoniam ad illud accederent, eorumque litterae ex rei tunc gestae serie expenduntur, ac plura observanda propounderunt. V. Cur de Cyrillo Hierosolymitano, cur de Nectarii electione iūdem ad Damasum retulerint. VI. Quinam huic concilio adfuerint? Basnagii errorea sententia.

I. Primis hujus anni mensibus per senatores Urbis idolorum cultores, actum est de restituenda statua, atque ara Victoriae, dataque est Symmacho cura legationis in eum finem petendae ad Gratianum imperatorem. Statuam illam Tarento pridem Romam advectam, Aegyptiis deinde spoliis decoratam, Augustus in media Curiae latitudine collocaverat, qua parte introitus erat Patribus ad senatum pro deliberatione euntibus, aramque dedicaverat. Ad eam Romani duces, rebus feliciter gestis, bellisque perfuncti cum sacrificarent, acceptasque ex hostibus victorias referrent, Symmachus inde copiam hausit, qua lutulentior in hac causa fluaret in litteris ad Valentianum, quae etiam num extant. Quo factum, ut idolo huic a senatoribus curiam pro consilio ingressuris, mero, et thure sacrificari, ac juramentum dici oportebat: Hinc Ambrosius (b): Ferendum istud est, ut Gentilis sacrificet et Christianus intervit; hauriant omnes, hauriant vel inviti sumum oculis, symphoniam auribus,

A et aversantium licet ora, excitata sociis vestris favilla respergat? Non illis satis sunt lavaca, non porticus, non plateæ occupatae simulacris? Etiamne in communione consilio non erit communis conditio? Obstringetur pia senatus portio obtestantium vocibus, adjurantium sacramentis? Aram igitur illam a Constante dirutam, a Magnentio restitutam, a Constantio iterum eversam, ac rursus sub Juliano superstitioni representatam, Gracchus, ut creditur, cum Urbanam praefecturam gereret, legis ab eodem Gratiano latè auctoritate fultus destruxerat, quod egregium facinus Prudentius his versibus contra Symmachum indicat:

Jam quid Publicolas percurram carmine Gracchos
Jure potestatis fultos et in arce senatus
Præcipuos, simulacra Dum jussisse revelli,
Cumque suis pariter lectoribus omnipotenti
Suppliciter Christo se congregasse regendos?

B At senatores illi, qui Christianæ sidei nomen dederant, ut alterius partis studia frustrarentur, communicatis cum Damaso consiliis libellum alium compo- suerunt, quo obtestabantur falso obtendi a Symmacho senatus nomen; quin vero, se non aduleros amplius curiam, si res ea juberetur. Eum deinde libellum Damasus Ambrosio misit, injunxitque ut daret operam penes Gratianum, qui annum sere integrum in Italia transegit, ne quid interea Christiana religio detrimenti caperet. Eorum, qui libello scribendo adfuerunt nomina cum Damasi ad Ambrosium litteris perierunt, quos tamen Ambrosius ipse innumerous fuisse ait, atque id Prudentius confirmat, aliquot indicans. Gratianus itaque, cui Mediolanensis

C presul haud imparis Damaso erga religionem studii eum libellum miserat, cum intellexisset rem iniquam, cui præterea gravissimorum senatorum numerus haud exiguis repugnaret, a se postulari, legationem non concessit; atque ita Damasi providentia, atque Ambrosii opera evenit, ut Symmachi aliorumque conatus male tunc verterent. Quae sub Gratiano haud bene cesserat, res iterum tentata est eo defuncto, apud Valentianum puerum ab eodem Symmacho, cuius relatio etiam nunc superest inter ejus epistolas lib. x, ep. 54. Verum huic etiam petitioni magna animi vi intercessit Ambrosius, memor legationis a Damaso acceptæ, effecitque gravissima ac vehementissima epistola, ac oratione, ut adversariorum spes iterum frustraretur. Hanc alteram autem legationem cum Symmachus obierit jam Praefectus Urbis, Urbanam vero praefecturam cum administrare coepit elapsō jam medio anno 384, liquido constat priorem removeri non posse a primis hujus anni mensibus, ac rem illam conseciam antequam Ambrosius pro synodo, de qua mox dicam, Romam accederet, siquidem ille haec scribit: Nam et ante biennium ferme, cum hoc petere tentarent, misit ad me sanctus Damasus Romanæ Ecclesie sacerdos judicio Dei electus, libellum, quem christiani senatores dederant, et quidem innumeri, postulantes nihil se tale mandasse, non congruere gentilium istiusmodi petitionibus non

(a) Dissert. 2, cap. 4.

PATROL. XIII.

(b) Ep. 17, ex BB. edit.

præbere consensem: questi etiam publice privatimque, A se non conventuros in curiam, si tale aliquid decernetur..... Hunc libellum ego fratri Clementiæ vestræ direxi.

II. De synodo itaque, quæ hoc anno Romæ congregata est, nunc agendi locus. Quæritur autem primo loco quis eam convocaverit, ac quam ob causam: tum deinde quo tempore convocata, ac etiam celebrata, quidve actum, definitumque in ea fuerit.

Theodoreetus illam a Damaso convocatam scribit (a) his verbis: *Sequenti vero æstate, ab ea scilicet, qua Constantinopolitanum generale concilium confectum est, cum plerique eorum episcoporum, qui ei adfuerant, ad eamdem urbem venissent, OCCIDENTALIUM episcoporum epistolam acceperunt, quæ ipsos hortabatur, ut Romam ad maximam synodum, quæ illic parabatur, se conferrent.* Nemo enim nescit, Occidentalium vocabulo Romanum episcopum imprimis intelligi, eorum scilicet coryphæum. Hinc litteras Lampsacenæ synodi, quamquam Liberio et Occidentalibus inscriptas, uni Liberio traditas ex Socrate et Sozomeno scimus (b). Hinc quoque Hieronymus ait, *Hæreticum me cum Occidente, hæreticum me cum Ægyptio, hoc est cum Damaso, Petroque condemnant (c).* Errant igitur, ut obiter dicam, qui hoc Theodoreti loco, *Occidentalium voce*, Italici cujusdam concilii episcopos designatos putant, quorum epistolam existare ait a Sirmondo vulgatam (d). Hanc enim interpretationem, ac divinationem, ne alio loco dicta repetam, præter Theodorenum, Sozomenus etiam manifeste refellit, inquiens *Romanum episcopum, ac reliquos Occidentalium partium sacerdotes ob Flaviani ordinationem non mediocriter indignatos ad Orientales scriptisse*, ut eos in Occidentem convocarent.

Cum autem Orientales Romani pontificis epistolam accepisse se dicant, *æstate jam facta*, ac postquam juxta litteras Aquileiensis concilii anno superiori scriptas, a Theodosio acciti Constantinopolim venerant, seque vix non reprehensos tunc dolent, merito colligas primo, hoc concilium fuisse consecutum Aquileensi convocatum, deinde tractoriam illam Damasi epistolam primis hujus anni mensibus transmissam; atque hanc esse, ni fallor, rei gestæ seriem. Diximus enim anno elapo Aquileiense concilium a Theodosio postulasse, ut ad sedandum ex ordinatione Flaviani ortum dissidium, Alexandriæ synodum cogi juberet, ex omnibus Orientalibus collectam. Hæ litteræ mense Septembri jam labente scriptæ, ac per legatos missæ, vix reddi potuerunt anno illo jam ad finem inclinato. Theodosius igitur iis post episcoporum discessum acceptis, Aquileiensem sententias obsecuturus, imperii sui præsules Constantinopolim iterum convocat, cum iis acturus, tum de loco, tum de causa concilii, quod propositum postulatumque fuerat. Interea vero Romano pontifici præstare visum

(a) Lib. v, cap. 8.

(b) Lib. iv, cap. 12; lib. vi, cap. 10.

(c) Epist. 18, Ver. edit.

(d) Tillem. de Ambros., art. 30.

A est, ut concilium Romæ potius, quam Alexandriæ indiceretur, misitque in eum finem evocatorias litteras, quæ ideo, *æstate jam facta*, episcopis illis Constantinopolim juxta litteras Aquileiensis concilii a Theodosio convocatis, communicatae sunt. Utramque si quidem hanc epistolam, a Damaso alias, alias ab Aquileiensibus Patribus, Orientales commemorant aperte ac distinguunt; ac quod ad Aquileiensem attinet, ad regiam urbem se venisse aiunt secundum litteras anno superiori post Aquileiense concilium ad imperatorem Theodosium missas; cum vero de recenti a Damaso scripta agunt, inexspectato nuntio, sequasi reprehensos dolent, ac Romano illi itineri se impaturos asserunt. Cæterum Romam hujus concilii indictio minime a Damaso facta est inexplorata Gratiani imperatoris sententia, quem ideo suas ejusdem Damasi litteris adjunxit ex Sozomeno liquet: atque hæc est ratio cur Hieronymus Orientis et Occidentis episcopos imperialibus litteris Romam contractos scripserit (e), et cur præterea Orientales ipsi piissimi imperatoris Theodosii litteris ad Romanum concilium se evocatos dicant; siquidem unius imperatoris litteræ, alterius etiam nomen præ se ferre debuerant.

III. Quod ad causam cogendi ejus concilii spectat, hanc potissimum suisse Sozomenus nos his verbis docet: *Meletius sepulturam est consecutus, Flavianus vero ejus loco ordinatus contra jurisjurandi fidem: qua ex re ingens perturbatio Antiochensem Ecclesiam iterum occupavit: et plurimi se a communione Flaviani se junxerant, ac seorsim sub Paulino collectas celebrabant: sed et sacerdotes ipsi hujus rei causa inter se dissidebant. Verum episcopus Romanus, ac reliqui Occidentalium partium sacerdotes non mediocriter indignantur, et ad Paulinum quidem tanquam episcopum Antiochiae consuetas scribebant, epistolæ, quas synodicas appellant; ad Flavianum vero nullas litteras dabant: quin et Diodorum Tharsi, et Acacium Beroæ episcopos, qui illum ordinaverant, in crimen vocabant, et ab eorum communione abstinebant.* Itaque ut his de rebus cognosceretur, tum ipsi, tum imperator Gratianus ad Orientales episcopos scripserunt, eos in Occidentem convocantes (f). Quod Sozomenus aperte asserit, Hieronymus sub involucro verborum indicat, *episcopos ob quasdam Ecclesiarum dissensiones Romam contractos* scribens (g), atque hæc est ratio, cur Orientales illi Damaso cæterisque sub illo episcopis resribentes, paratum ad pacem atque unitatem animum declarant.

Nolim tamen ego asserere hanc unam fuisse hujus concilii convocandi causam; sed eam inter cæteras probare non possum, quam Valesius, Baluzius, aliique Patroni Italici concilii studiose sape urgent, ut nempe de Nectari ordinatione cognosceretur, quam Occidentales rejicere videbantur, pro suo erga Maxi-

(e) Epist. 108, Ver. edit.

(f) Sozom., lib. vii, cap. 11.

(g) Epist. 127, Ver. edit.

mum Cynicum ad eum appellantem studio. Hauc enim falsam esse probant, tum Sozomeni silentium, tum Bonifacii, et Nicolai testimonia, quæ alio loco prodixi; tum præterea quod a vero prorsus abhorreat, Damasum qui tumultuariam Maximi ordinationem in irritum miserat, solemni publicoque edito judicio, adeo sibi deinde non constitisse, ut Nectarii ordinationem eodem Cynico impellente reprehenderit. Quamobrem, si in Romana hac synodo de Nectarii ordinatione actum fuit, alia prorsus, quam quæ obtenditur, ratio esse debuit, cur de illa, ut dicam, ageretur.

IV. Evocatoris Damasi litteris rescripsérunt Orientales, epistola illa, quam Theodoretus recitat et impense laudat (*a*), in eaque causas attulerunt binas, quominus Roman accederent: primo quod cum hæretici quamquam ab oviibus depulsi, greges in saltu diripere, profanos couventus agere, ac nihil non in religionis perniciem moliri pergerent, concilio adesse non poterant: quin Ecclesias deserere ac necessario nudare præsidio viderentur; secundo quod præstitutum tempus non erat tam longo itineri, cæterisque ad illud parandis sufficiens. *Siquidem convenieramus*, aiunt, *Constantinopolim secundum litteras a Reverentia vestra anno superiore post Aquileiense concilium ad piissimum imperatorem Theodosium missas, ad hanc solam profectionem instructi, et de hac una synodo consensum episcoporum, qui in Provincia erant, affrentes, cum de longiori itinere suscipiendo nec suspicati essemus, nec audivissemus quidquam, priusquam Constantinopolim convenissemus; ac præterea constituti temporis angustia, nec ad longioris itineris apparatu, nec ad omnes communionis nostræ episcopos, qui in diversis provinciis sunt, commonendos, et consensus ab iis accipiendos sufficeret.* Hæc vero ego attuli, ut videat lector hoc loco apertam de litteris, que tum ab Aquileiensi concilio, tum deinde a Damaso scriptæ fuerant, mentionem fieri, nullam vero de illa epistola, quam postremo loco Italici concilii nomine Sirmodus protulit: atque ut hinc rursus colligat, illam supposititiam esse, ac nunquam aut scriptam, aut saltem ante æstivos hujus anni menses Constantinopolim transmissam; tum deinde errare eos, qui illam ipsam a Theodoreto indicatam putant sub *Orientalium epistole* voce, eique tunc cum scriberent acceptæ, ab Orientalibus responderi. Nam si illam Ambrosius, cæterique Italici vicariatus præsules soli scripserant, ut Tillemontio aliisque hujus sententiaz patronis placet, nulla erat causa cur Orientales rescriberent Damaso, Acholio, Britoni, ac Basilio, qui scitio huic Italico concilio profecto non adfuerant, ac ejusdem gesta ignorabant. Sed hæc obiter, cum res alibi atque operose discussa a me fuerit.

Postquam vero iidem Orientales his se rationibus excusaverant, ne Romanum accederent, ut charitatem, qua se ad synodum vocatos aiunt, mutua charitate rependerent, tres ex suo corpore legatos miserunt, Cyriacum nempe, Eusebiūm, ac

(*a*) Lib. v, cap. 9.
(*b*) Vid. Cap. 15.

Priscianum, eisque dederunt in mandatis, tum ut cæterorum omnium voluntatem pacificam esse, atque ad unitatem spectare declararent, tum ut eorum protestatione sedum manifestum facerent: qua profecto declaratione ii revincuntur sucum facere, qui eos Romanum accedere noluisse aiunt, quia supremam esse contendebant Orientalium conciliorum auctoritatem. Ceterum quo ipsi etiam sanos sese aliquo integros esse probarent apud Romanum pontificem, in litteris, quas legatis ad Damasum ferendas dederant, tum aperta copiosaque fidei expositione, Arii Sabellii, Eusomii, Macedonii et Apollinarii hæreses damnarunt, tum postremo hæc, quæ referre operæ pretium est, verba adjunxerunt: *Si quid amplius desideratis, satis vobis fiet, si tomum Antiochiae a synodo, quæ illic celebrata est, conditum, nec non eum, qui superiore anno Constantinopoli ab ecumenica synodo editus est, legere dignemini: quibus in tomis fidem nostram uberior exposuimus, et in hæreses recentes exortas anathematis sententiam protulimus.*

Ex his enim tria polissimum colligo: primo, inter eos qui hanc epistolam scripserunt, aliquos fuisse ex illis, qui Antiochenæ synodo adfuerant, atque, ut ego conjicio, Diodorum Tarsi, Acacium Berœæ, Pelagium Laodiceæ, ac Gregorium Nyssæ episcopos; secundo, certos illos fuisse Antiochenæ synodi acta ad Damasum allata antea fuisse: nam quo pacto ea legere alioquin hic poterat, ut pleniori cognitione ea de re instrueretur? Atque hoc confirmat conjecturam meam, qua opinabar, anno 380 acta illa per Acacium allata ad Urbem fuisse (*b*). Tertio, si ad ea quæ de Constantinopolitana antecedentia anni synodo, Orientales scribunt animum diligenter advertas, facile intelliges, eorum quæ gesta ac constituta fuerant, aliud nihil ad apostolicam sedem referri præter hæreses, in quas anathematis sententiam protulerant, aliaque nonnulla ad disciplinam spectantia capita, de quibus nunc sermo erit. Jure igitur ac merito Leo Magnus ad Anatolium scribit, quo ejus ambitionem retunderet, *epiacoporū quorundam conscriptionem*, eam scilicet, qua Constantinopolitano præsuli primæ honoris partes post Romanum attributæ fuerant, *numquam fuisse ad apostolicæ sedis transmissam notitiam* (*c*), gravissimamque viro sanctissimo injuriam inserire, qui hac de re dubitare visi sunt.

Quæ vero ad disciplinam spectant, de quibus Orientales, nulla reliquorum canonum mentione facta, per legatos Damaso retulerunt, Nectarii et Flaviani ordinationem respiciunt, ac Cyrilum Hierosolymitanum; sic enim habent: *De particulari autem Ecclesiarum administratione, antiqua ut probe nostis obtinuit sanctio, et sanctorum Patrum Nicææ congregatorum regulæ, ut in singulis provinceis episcopi illius provincie, et si illis placuerit, una cum episcopis ipsi finitimi, ordinationes, prout utile fuerit, faciant; ex quarum legum prescripto Constantinopolitanæ Ecclesiae, reverendissimum ac religiosissimum*

(*c*) Epist. 80, Lugd. edit.

Nectarium ordinavimus episcopum in universali concilio, communi omnium consensu, coram religiosissimo imperatore Theodosio, ad stipulante omni clero et civitate. Antiquissime vero Antiochenæ in Syria Ecclesiæ reverendissimum et religiosissimum episcopum Flavianum, tum illius Provincia, tum diœcesis Orientalis episcopi in unum congregati canonice ordinarunt tota Ecclesia consentiente, et quasi uno ore virum collaudante: quam quidem ordinationem synodus universa suscepit. Hierosolymitanæ autem Ecclesiæ reverendissimum ac religiosissimum Cyrilum indicamus, qui canonice olim fuit ordinatus, et plurima varia in locis contra Arianos certamina subiit. Hoc autem loco Beveregius utitur (a), ut apostolicorum canonum, quos sub voce antiquæ sanctionis indicatos recte putat, auctoritatem atque antiquitatem adstruat, ac ut Nectarii et Flaviani ordinationes, nedum a cuiuslibet provinciæ, verum etiam aliarum provinciarum ac totius Orientis, in concilio Constantinopolitano tunc congregatis episcopis, factas probet. Nam si secus esset, cur provocassent ad antiquam illam sanctionem, canones scilicet apostolicos 34 et 35? Hi enim tantummodo agunt de vocandis, si placuerit, aliarum etiam et finitimarum provinciarum ad sacras ordinationes episcopis: hoc vero contra eos, qui Flavianum Antiochiæ consecratum asserunt interim observatum volui. Sed iterum redeamus, unde discessimus.

Quid igitur Cyrillo crimini datum fuerit, ut Orientales episcopi, ejus apud sedem apostolicam Romanamque hanc synodum causam tueri debuerint, inimime constat. Sunt qui factum putant, quia Damasus ac Occidentales ejus ordinationem infamam noverant. Rusinus præterea, Socrates ac Sozomenus illum in fide varium fuisse scribunt, quod recentia aliquot Græcorum menæa confirmare videntur. At vir doctrina ac pietate insignis Toultæus, in Vita ejusdem Patris operibus præmissa, hanc ab eo culpam diligenter amovet. Rationibus autem ab eo allatis addi posset id, quod in Synodica legitur, eum scilicet, *ab synodis sub Damaso Roma, ac Constantinopoli sub Nectario celebratis, multis elatum laudibus*, ut hinc colligas pura fuisse illum fide: accedat quod si hæresim professus aliquando fuerat, ad communionem recipi per Orientales non poterat, nisi causa a sede apostolica antea cognita et discussa. Siquidem Felix III hanc esse Ecclesiæ regulam et veterem traditionem scribit, primarum sedium episcopi cum ab hæresi revertuntur, non prius recipientur, ac communionem obtineant, quam ad primam sedem acta relata, atque ab ea, quæ definita fuerant, confirmata sint (b).

V. Quod ad Nectarium atinet, sunt, quod jam observatum a nobis fuit, qui censem ejus ordinationem, ex præscripta Nicæni concilii lege factam Orientales asserere eo consilio, ut eam tueantur adversus Damasi atque Occidentalium, qui Maximo

(a) Cod. Can. Vend. lib. 1, cap. 51.

(b) Conc. Ven. edit. tom. V, p. 187.

(c) Vid. cap. 9, in fin.

A Cynico farebant, minas; at ii prorsus divinare mihi videntur, suisque præconceptis opinionibus abrepti: pontifex enim Bonifacius, testis procul dubio idoneus, unam tantum afferit hujus rei causam, quia nempe id negotii in Romani episcopi *notione non esset*, eamque præterea *firmitatem* non haberet, quæ ex una tantum apostolicæ sedis communione accedere illi poterat; siquidem Nectarius, catechumenus cum esset, Nicæno can. 2 ab episcopatu arcebatur, eaque est causa cur plures ex Patribus ejus consecrationi ab initio intercesserint. Hoc itaque cum etiam Theodosius probe intelligeret ac vereretur ne quid iterum præterea contra Nectarium moveri posset, tribus qui tunc ab ea synodo Romam legati episcopi fuerant, aulicos suos adjunxit, quo facilius Damasum permoveret ad concedendas suæ communionis litteras, sive *formatam*, quæ collatum neophytos sacerdotium roboraret. Id vero est, ni fallor, quod Ambrosius, cuius alio loco verba attuli, non obscure sensit, cum ordinationem suam *ab Orientalibus et Occidentalibus* comprobata scripsit, atque aliis, *Orientalibus* scilicet, exemplum dumtaxat, *Occidentalibus* autem, supremo nempe ejus Ecclesiæ capiti, *judicium* attribuit (c). Cum igitur certam ac necessariam causam teneamus, cur episcopi illi de Nectarii ordinatione Damaso retulerint, minime necesse est, ut ad Italicum concilium ejusque litteras, mera nempe figura, recurramus. Cæterum erat altera præterea ratio, cur *formata* a Romano pontifice pro Nectario peleretur, sed quæ silentio tegi ac dissimulari debuit. Nam C cum episcopus Constantinopolitanus ab Heracleæ metropoli subtractus, decreto synodi primum honoris gradum post Romanum consecutus esset; ut novæ dignitatis quasi possessionem iniret, videbatur necessarium, exemplo Alexandrineti Antiocheni, ut de sui ordinatione apostolicæ sedi referret, ab eaque litteras communionis acciperet, quod exemplum sub Nectario positum sanctus Joannes Chrysostomus ac cæteri successores longo deinceps ordine seculi sunt; hisce autem, quæ Orientales a se ἐνθερμως καὶ πανοικως constituta putabant, epistolam concludentes petunt, ut Damasus cæterique Occidentales secum gratulentur: qua ecclesiastica, ac mutuam charitatem exprimente formula utuntur, ut eorum omnium quæ constituerant confirmationem peterent, siquidem D hic erat synodicarum relationum, quæ ad Romanum pontificem mittebantur, finis (d).

VI. Hæc Orientalium epistola inscripta est *Damaso, Ambrosio, Britoni, Valeriano, Ascholio, Anemio et Basilio*, ac cæteris in magna urbe Roma congregatis, ex quo colligimus eos omnes concilio illi adfuisse. Si *Basilium* excipias, ac *Britonem*, aliorum sedes cognitæ satis sunt: *Britonem* tamen Bollandus, cuius sententiam Tillemontius (e) sequitur, *Trivirensi magni* in illa etiam ætate nominis Ecclesiæ præfuisse censem: pro *Basilio* alii *Bassianum* legunt; at

(d) De Marc. lib. 1, cap. 10, § 9.

(e) De S. Just., tom. VIII.

frequenter codices *Basilium* habent, quæ mihi lectio magis placet; *Bassianus* enim *Laudensis* episcopus haud pridem ordinatus non ita magni nominis et dignitatis erat, nec tam illustrem Ecclesiam administrabat, ut præ cæteris, qui prætermis- sunt, nominari debuerit; quamobrem *Basilium*, ne cæteris, qui compellantur, inferior sit, aut in Hispaniis, aut in Africa, aut etiam in Galliis, primariae alicuius Ecclesiæ episcopum fuisse verosimile est. Ex Oriente adfuerunt *Paulinus* atque *Epiphanius*, ac forte etiam non defuerunt, qui ex *Egypto* venerint, ob arctum cum Romana Ecclesia fœdus, ac imperialium, quibus omnes evocati fuerant, litterarum auctoritate. *Basnagius* quidem *Paulinum* atque *Epiphanium* absuisse, Maximum vero Cynicum concilio illi adfuisse asserit (a). Unde autem colligat, quod de *Paulino* et *Epiphanio* scribit, viderit ille: nam quod de *Maximo* asserit, a *Baluzio* hausisse potuit, qui hac sæpe fabula delectatur (b). His deinde accessere tres illi episcopi, *Cyriacus* nempe, *Eusebius*, ac *Priscianus* ab Orientalibus *Constantinopolis* congregatis, legati; quibus forte aulici illi a *Theodosio* missi comites sese junxerant.

Cum *Paulino* præterea atque *Epiphanio* *Hieronymus* ad Urbem accessit, cuius rei ipse testis est in epistola ad *Principiam* (c). Si enim pene certe triennium Romæ vixit (d); si præterea Hierosolymam post obitum *Damasi* profecturus mense Augusto in Romano portunavim ascendit (e), ad Urbem cum iisdem sociis accessisse debuit hoc anno circa autumnū, conciliojam prope futuro, ac proinde longiorem, secus ac nonnulli censem, moram Constantinopoli traxerat. Illius autem, a quo etiam litteras accepérat, nomen haud erat *Damaso* ignotum. At eum præterea huic pontifici familiarem fuisse, conjectare possumus tum ex epistola de tribus hypostasibus, qua ejus humanitatem laudat, tum etiam ex ea, quæ inter *Evagrium* eidem *Damaso* pernecessarium, ac *Hieronymum* ipsum, consuetudine intercedebat. Virum itaque, cuius doctrinam ac pietatem noverat, apud se retinuit, ut sibi in causis negotiisque ecclesiasticis expediendis præstaret, ac ut *Orientis et Occidentis synodis consultationibus* suo nomine responderet (f). In quo tum optimum ejusdem *Damasi* judicium laudes, tum supremæ Romanorum pontificum in Ecclesia potestatis argumentum inde capias cerissimum. Nam totum, quæ patet, orbem si mente complectaris, quænam alia tibi occurret Ecclesia, cuius proinde ac Romanæ tanta fuerit dignitas, et auctoritas, ut ab ea difficilium obscurarumque tum in fide, tum in disciplina quæstionum constantia tanta, ac diuturnitate, fiducia præterea, atque humilitate, explicatio postularetur, ac tanto sinceroque obsequio exciperetur? Hiero-

(a) Ad ann. 382, n. 2.

(b) Vid. lib. v de Conc., cap. 24.

(c) Ep. 127, n. 10, Ver. edit.

(d) Ep. 45, n. 2.

(e) Adv. Rufin. lib. iii, n. 22.

(f) Ep. 123, n. 20, Ver. edit.

(g) Prolog. ad *Anast.*, tom. IV, opus. 3.

A nym præterea eruditione toto illo tempore quo *Damasus* superstes fuit, usus est in sacris illustrandis Scripturis, earumque enedandis difficultatibus, atque ut hoc ageret, tum voce, tum scriptis ad eum epistolis excitabat, quæ adhuc exstant, ejusque pontificis incessantis in Christianam doctrinam studii testes sunt. Sed jam ad alia.

CAPUT XXI.

I. II. Quid definitum in eo Romano concilio, ac de Constantinopolitan confirmatione. III. De fragmentis deinde agitur ab *Holstenio* editis. IV. *Baronii* conjectaræ expenduntur, ac vindicantur. V. *Daduli* de eodem concilio testimonium adducitur.

I. Dolendum profecto est, si quæ alia, tum profecto hujus synodi, quam *Theodoreetus* maximam vocat, acta, quæ ætate scriptoris libelli synodici adhuc extitisse videntur, deperdita postea fuisse: neque enim dubitari potest quin ea omnia quæ gesta decretave ab ea sunt digna prorsus fuerint doctrina ac sanctitatem Patrum, qui frequentes in ea adfuerunt: at cum vetustas temporum hoc nobis bonum præripuerit, reliquum est, ut pauca, quæ possumus, conjectura saltem assequamur.

Quin itaque iis de rebus in illa actum fuerit, ob quas a *Damaso* convocatam diximus, nemo dubitaverit. Verum cum interea tres ab Orientalibus episcopis legati litteras, de quibus nuper actum est, attulissent, quibus eorum quæ tum circa fidem, tum circa Constantinopolitanam et Antiochenam sedem decreta a se fuerant, confirmationem postulare videbantur, hac etiam de causa, quæ omnium maxima, de fide scilicet actum fuisse oportuit, eaque occasione quæ in Constantinopolitano concilio definita fuerant, Romæ iterum probata fuisse, ac confirmata, quæ *Baronii* aliorumque sententia est.

Objici quidem posset, *Damasi* hujus confirmationis nullum existare certum argumentum ante *Photii* ætatem: quin potius cum in *Gelasiano* decreto ex *Vaticanis* codicibus per *Fontaninum*, ac virum cl. *Blanchini* edito ac recensito (g) *Nicænae*, *Ephesiæ*, et *Chalcedonensis* synodi mentio dumtaxat sit, secus ac in *Horinisdiano* a *Chisletio* edito, in quo post *Nicænam* additur etiam Constantinopolitanæ, hinc colligi videatur, illam ab apostolica sede ante *Hormisdæ* ætatem minime accepit et confirmationem. At ejusdem *Photii* testimonium apertum adeo expressumque est, ut ego vix dubitem quin litteras ab ipso *Damaso* ea de causa scriptas, ut moris erat (h), aut aliud aliquod documentum legerit, quo ea de re certior factus fuerit. Recensitis enim in libro de synodis præcipuarum in Orienti Ecclesiærum episcopis, qui Constantinopolitano huic conci-

(h) Hoc aperte discimus ex epistola *Marciani* imperatoris ad *Leonem Magnum*, qua cum episcopis, qui synodo Chalcedonensi adfuerant, proflitetur mirari se cur non vicissim litteras misisset hic pontifex, quæ in sacris Ecclesiis legerentur, ostenderent, que acta ejusdem synodi a sede apostolica approbari;

lio adfuerant, Timotheo Alexandrino, Meletio Antiocheno, Cyrillo Hierosolymitano, ac Nectario, quos synodi principes fuisse ait, illis Damasum postremo jungit, eadem non multo post confirmantem, et consensu suo comprobantem, eumque consensum, ut vides, non ex nudo tantum silentio presumptum, sed ejusmodi præterea fuisse judicat, ut ea valida et firma redderet, certo aliquo scilicet documento munitum, ac cum imperio et potestate conjunctum (a). Etsi igitur vigilantissimus pontifex hæreses illas antea saepe damnaverat, credibile tamen est, aliquo iterum solemniisque scripto, novam hanc invictamque definitio in Constantinopolitano illo concilio dogmatibus vim conferre voluisse, tum quod ea erant Orientalium episcoporum vota, tum quod post peremptorium hoc apostolicae sedis judicium, nulla erat amplius Macedonianis atque Apollinaristis evadendi spes. Cum itaque, ut nuper dictum a me fuit, Orientales illos a se gestorum confirmationem postulasse constet littera per legatos episcopos Romani allatis, Damasus id præstissime videatur in eorumdem reditu: illos siquidem abeunt sine responsive aliqua ac sine aliis ad Theodosium litteris, quibus certior fieret de confirmata Nectarii ordinatione, ab eo pontifice fuisse dimisso nemo dixerit, quem in respondendo synodis consultationibus diligentissimum fuisse constat, tum ex iis quæ supersunt litteris, tum vero ex Hieronymi, cujus opera utebatur, testimonio. Hanc vero puto fuisse causam cur idem pontifex, Hadriano teste, qui basilicam S. Laurentii longo post intervallo reparavit, Constantinopolitanum hoc concilium pictura representatum ad posteros in eadem transmitti voluerit (b), quo deinde exemplo Coelestinus ac Sixtus Ephesinum in Liberiana, Leo Magnus Chalcedonense in Vaticana expresserunt (c). Atque hæc sunt, quæ in Romano hoc concilio circa fidem confecta videri possunt.

II. Tillmontius actum præterea fuisse putat de Apollinarianis ab Ecclesia recipiendis: cuiusque ex mandato papæ Hieronymus concinnasset formulam, cui hæretici illi deinceps subscribere cogentur, illud contigisse, quod Rufini verbis hic referre prestat: *Damasus episcopus cum de recipiendis Apollinarianis deliberatio haberetur, editionem ecclesiasticæ fidei, cui iidem editioni, si Ecclesiæ jungi vellent, subscribere deberent, conscribendam mandavit amico suo presbytero, viro disertissimo, qui hoc illi negotium ex more procurabat, necessarium visum est in ipsa editione de Incarnatione HOMINEM DOMINICUM dici: offensi sunt in hoc sermone Apollinaristæ: novitatem sermonis incusare cœperunt (d).* Nemo profecto negaverit quin in Romano hoc concilio agi rursus potuerit de Apollinarianis, occasione Constantinopolitanæ synodi, a qua damnati fuerant, cujusve definitiones Romæ

(a) Οἵ τοις πολὺς χρόνος Δάμασος ὁ τὰς Ῥώμης τὰς αὐτὰ κρατύνων ἐγνωρίζετο σύμφωνος, τοῖς προλαβόνταις καθιεπαίμενος.

(b) Conc. Ven. edit. tom. VIII epist. ad Carol.

A tunc relatas et lectas fuisse oportet. At ego vix puto, ut iteratam contra eos fidei expositionem Damasus tunc condi jusserrit: cui enim bono alia fidei formula ab Apollinarianis subscribenda post illam, quam Paulino Antiocheno anno 375 transmissam diximus, atque allatis modo verbis Rufinus aperte memorat? Anno itaque 375 contigisse hoc debuit, quod idem Rufinus ab Hieronymo audiverat, scriptoque deinceps consignavit; *presbyter autem ille disertissimus*, quo amico et administratore Damasus tunc usus est, alias fuerit oportet ab eodem Hieronymo, qui nec presbyter dici tunc poterat, ut vidimus, ac Roma aberat, seque ad solitudinem Syriacam receperat. Quaterum factum illud a Rufino minime excitatum, sed veritati consentaneum esse, conjict potest ex B mss. cod. in notis ad illas priores ad Paulinum litteras a me productis, qui eam vocem, qua impressi carent, adjunctam habent.

III. Holstenius, ex vetusta Vaticana canonum collectione fragmentum protulit, quod inscribitur *ex concilio urbis Romæ sub Damaso, de explanatione fidei*. Hoe dupli parti constat. Agitur in priore de septiformi spiritu, qui in Christo requiescit; in posteriori vero multiformis nominum Christi dispensatio explicatur; eamque si quis conferat cum carmine sexto, obseruetque iis versibus pressius reperi, quod uberiori calamo eodem fragmento hic expressum fuerat, facile concedet, utrumque sicutum unius ejusdemque auctoris esse. Damasi nempe, eius nomina inscriptus est.

C Utraque vero ejusdem pars Eunomium ejusque asseclas respicit: nam ut a postrema incipiatur, cum ex multiplicibus iis nominibus blasphemè illi conficerent Christum Dominum facturam et creaturam esse, catholici et contra Patres iis utebantur, ut vel maxime ejus erga nos misericordiam ostenderent et commendarent, quod aperte colligi potest ex Germinili litteris ad Arianos, a quibus is ad Semarianos transiverat: *Quod putant, ait ille, se pro magno de divinis Scripturis proferre, ut dicant Christum facturam et creaturam, et contrario nos secundum Scripturas dicimus Viam, et Januam, et Lapidem offenditionis, et Petram scandali, et Fundamentum, et Brachium, et Manum, et Sapientiam, et Verbum, et Agnum, et Ovem, et Pastorem, et Sacerdotem, et Vitam, et Diem, et alia: sed hæc omnia sic intelligimus, et dicimus, ut virtutes, et operationes filii Dei intelligamus, non ut divinam ejus ex Patre nativitatem comparemus (e).* Varias illas ac multiplices appellations, quibus Christus Dominus designatus legitur, ipse etiam Ambrosius, Basilius ac Nazianzenus saepe adhibent, quibus operationum ejus varietatem multiplicemque beneficentiam indigitari aiunt dispensationemque ipsius, ac servatoris ministerium non coactum.